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DECIZIA nr. 45/ X 2014 
                           privind soluţionarea contestaţiei formulată de  

S.C. .X.S.R.L.înregistrată la Direcţia Generală de Soluţionare 
 a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală sub nr.907778 /12.11.2013 

 
 
    Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din cadrul Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia Generală de 
Administrare a Marilor Contribuabili, prin adresa nr..X./07.11.2013, înregistrată la 
Agenţia Naţională de Administrare Fiscală – Direcţia Generală de Soluţionare a 
Contestaţiilor sub nr.X/12.11.2013, cu privire la contestaţia formulată de S.C. 
.X.S.R.L. cu domiciliul fiscal în localitatea .X., X, .X., sector X, CUI RO .X., 
înregistrată la O.R.C. sub nr..X./2005, prin mandatara S.C. .X. SRL.  conform 
împuternicirii speciale nr..X./12.03.2012 aflată în original la dosarul cauzei. 

   La data depunerii contestaţiei, contribuabilul era înregistrat la poziţia X 
din anexa nr.1 la Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală nr.1823/2012 pentru modificarea Ordinului Preşedintelui Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală nr.2730/2010 privind organizarea activităţii de 
administrare a marilor contribuabili, cu modificările şi completările ulterioare. 

    S.C. .X.S.R.L. contestă parţial Decizia nr..X./15.05.2013 referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii (înregistrată la D.G.A.M.C. sub nr..X./27.05.2013), 
respectiv pentru suma de .X.lei, reprezentând:  

    - .X.lei - accesorii aferente impozitului pe veniturile din salarii;      
    - .X. lei - accesorii aferente vărsămintelor de la persoane juridice pentru 

persoane cu handicap neîncadrate; 
 -  .X. lei - accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale datorată de 

angajator; 
 - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale 

reţinută de la asiguraţi; 

Agenţia Naţională de                      

Administrare Fiscală  

Direcţia Generală  de Soluţ ionare a 
Contestaţ i i lor 

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE 

Str. Apolodor nr.17 
Sector 5 , Bucureşti, 
CP 050741 
Tel : +021 319 97 54 



 
2/11  

 - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei de asigurări pentru accidente de 
muncă şi boli profesionale datorată de angajator; 

 - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei de asigurări pentru şomaj datorată 
de angajator; 

 - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări pentru 
şomaj reţinută de la asiguraţi; 

 - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei angajatorilor pentru Fondul de 
garantare pentru plata creanţelor sociale; 

  - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate 
datorată de angajator; 

   - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate 
reţinută de la asiguraţi; 

   - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei pentru concedii şi indemnizaţii de 
la persoane juridice sau fizice. 
            Urmare analizării evidenţei fiscale şi a Sentinţei civile nr.  .X. /16.11.2012 
pronunţată de Tribunalul .X., sentinţă rămasă definitivă şi irevocabilă la data de 
17.01.2013, organul fiscal informează contestatara, prin adresa nr..X. 
/07.08.2013, că ˝majorările şi penalităţile de întârziere aferente rectificativelor de 
suplimentare obligaţii depuse pentru .X.au fost scăzute din fişa sintetică pe 
plătitor˝, respectiv suma de .X.lei, reprezentând: 

    -  .X. lei accesorii aferente impozitului pe veniturile din salarii;      
    -  .X. lei accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale datorată de 

angajator; 
    -  .X. lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale 

reţinută de la asiguraţi; 
    -  .X. lei accesorii aferente contribuţiei de asigurări pentru accidente de 

muncă şi boli profesionale datorată de angajator; 
    - .X. lei accesorii aferente contribuţiei de asigurări pentru şomaj datorată 

de angajator; 
    -  .X. lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări pentru 

şomaj reţinută de la asiguraţi; 
    - .X. lei accesorii aferente contribuţiei angajatorilor pentru Fondul de  

garantare pentru plata creanţelor sociale; 
   - .X. lei accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate 

datorată de angajator; 
   - .X. lei accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate 

reţinută de la asiguraţi; 
   - .X. lei accesorii aferente contribuţiei pentru concedii şi indemnizaţii de 

la persoane juridice sau fizice. 
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             Întrucât prin revenirea la cererea de soluţionare a contestaţiei nr. 
.X./27.06.2013, înregistrată la organul fiscal sub nr..X./01.10.2013, contestatara 
precizează că ˝în ceea ce priveşte diferenţa de .X.lei contestaţia a rămas parţial 
fără obiect, întrucât această sumă a fost anulată, iar evidenţele rectificate˝, iar 
organele fiscale nu au emis Decizia de impunere privind obligaţiile fiscale 
stabilite în urma corecţiilor evidenţei fiscale, obiectul contestaţiei formulate de 
S.C. .X.S.R.L. îl va reprezenta suma de .X.lei, sumă pentru a cărei soluţionare 
se va investi Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor. 
             În raport de data comunicării Deciziei referitoare la obligaţiile de plată 
accesorii nr..X./15.05.2013, respectiv 05.06.2013, potrivit confirmării de primire 
ataşată la dosarul contestaţiei, contestaţia a fost depusă la organul fiscal emitent 
al actului atacat în termenul prevăzut de art.207 alin.(1) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, fiind înregistrată la Direcţia Generală de 
Administrare a Marilor Contribuabili la data de 27.06.2013, conform ştampilei 
registraturii D.G.A.M.C. aplicată pe contestaţia în original, aflată la dosarul 
cauzei. 

   Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.205, 
art.206, art.207 alin.(1) şi art.209 alin.(1) lit.c) din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor din 
cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală este investită legal să se 
pronunţe asupra contestaţiei formulată de S.C. .X.S.R.L. 

 
    I. S.C. .X. S.R.L. solicită anularea parţială a Deciziei referitoare la 

obligaţiile de plată accesorii nr..X./15.05.2013, emisă de Direcţia Generală 
de Administrare a Marilor Contribuabili, respectiv pentru suma de .X.lei, 
reprezentând accesorii aferente impozitului pe veniturile din salarii, vărsămintelor 
de la persoane juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate, contribuţiei de 
asigurări sociale datorată de angajator, contribuţiei individuale de asigurări 
sociale reţinută de la asiguraţi, contribuţiei de asigurări pentru accidente de 
muncă şi boli profesionale datorată de angajator, contribuţiei de asigurări pentru 
şomaj datorată de angajator, contribuţiei individuale de asigurări pentru şomaj 
reţinută de la asiguraţi, contribuţiei angajatorilor pentru Fondul de garantare 
pentru plata creanţelor sociale, contribuţiei pentru asigurări de sănătate datorată 
de angajator, contribuţiei pentru asigurări de sănătate reţinută de la asiguraţi, 
contribuţiei pentru concedii şi indemnizaţii de la persoane juridice sau fizice. 
            Contestatara susţine că un motiv pentru care a depus declaraţii 
rectificative pentru perioada ianuarie 2011- iunie 2012, a fost faptul că ˝angajaţii 
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persoane fizice străine au obţinut cu întârziere CNP (CNP-ul se acordă 
cetăţenilor străini – din spaţiul non-UE- prin permisul de sedere), aceştia 
neputând fi declaraţi iniţial˝, iar alt motiv l-a constituit reîncadrarea unei salariate 
începând cu luna mai 2011, urmare sentinţei civile nr..X. /16.11.2012, pronunţată 
de Tribunalul .X., rămasă definitivă şi irevocabilă la data de 17.01.2012. 
             Totodată, susţine că sumele datorate au fost plătite integral şi la timp, 
chiar şi pentru unii salariaţi persoane fizice străine care nu au obţinut Codul 
Numeric Personal şi ale căror raporturi de muncă au încetat, nedeclaraţi iniţial în 
declaraţia 112. 

   S.C. .X.S.R.L. invocă faptul că în perioada mai 2011-februarie 2012, 
motivul rectificării declaraţiilor a fost reîncadrarea unei salariate începând cu 
luna mai 2011 conform sentinţei civile nr..X. /16.11.2012 pronunţată de 
Tribunalul .X., sentinţă rămasă definitivă şi irevocabilă la data de 17.01.2012. 

   Ulterior, prin revenirea la contestaţie, înregistrată la Direcţia Generală de 
Administrare a Marilor Contribuabili sub nr..X./01.10.2013, S.C. .X.S.R.L. 
menţionează că pentru suma de .X.lei contestaţia sa a rămas fără obiect, 
această sumă fiind anulată de organele fiscale, iar suma de .X.lei, susţine că nu 
o datorează, întrucât debitul principal a fost achitat integral la termenele 
corespunzătoare aşa cum a susţinut expres prin contestaţia nr..X./27.06.2013 şi 
înscrisurile depuse. 

  Contestatara susţine că, debitul, reprezentând impozitul pe venit şi 
contribuţiile datorate pentru salariaţii cetăţeni străini care nu au CNP, în perioada 
de raportare ianuarie 2011-iunie 2012 a fost achitat integral, la timp, chiar dacă 
aceştia nu figurau în declaraţia 112 (iniţială) dintr-o cauză ce nu i se poate 
imputa. 

   În final, S.C. .X.S.R.L. solicită anularea Deciziei referitoare la obligaţiile 
de plată accesorii nr..X./15.05.2013 pentru debitul de .X.lei. 
            II. Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr..X./15.05.2013, organul fiscal a calculat în sarcina contestatarei accesorii 
pentru plata cu întârziere a impozitelor, taxelor, contribuţiilor sociale şi a 
altor venituri ale bugetului general consolidat, în sumă totală de .X.lei. 
Accesoriile au fost calculate pentru perioada 25.09.2009 – 25.02.2013, 
astfel : 

  -  .X.lei accesorii aferente impozitului pe veniturile din salarii;    
  -  .X.lei accesorii aferente impozitului pe profit; 
  - .X.lei accesorii aferente impozitului pe veniturile persoanelor juridice 

nerezidente; 
  -  .X. lei accesorii aferente vărsămintelor de la persoane juridice pentru 

persoane cu handicap neîncadrate; 
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  -  .X. lei accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale datorată de 
angajator; 

  - .X. lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale 
reţinută de la asiguraţi; 

  -  .X. lei accesorii aferente contribuţiei de asigurări pentru accidente de 
muncă şi boli profesionale datorată de angajator; 

   - .X. lei accesorii aferente contribuţiei de asigurări pentru şomaj datorată 
de angajator; 

   - .X. lei accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări pentru 
şomaj reţinută de la asiguraţi; 

   - .X. lei accesorii aferente contribuţiei angajatorilor pentru Fondul de 
garantare pentru plata creanţelor sociale; 

   - .X. lei accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate 
datorată de angajator; 

    - .X. lei accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate 
reţinută de la asiguraţi; 

    - .X. lei accesorii aferente contribuţiei pentru concedii şi indemnizaţii de 
la persoane juridice sau fizice, din care S.C. .X.S.R.L. contestă suma de .X.lei. 
             Documentele prin care au fost individualizate obligaţiile de plată 
principale pentru care au fost calculate aceste accesorii sunt menţionate în 
anexa la decizia contestată.  
             Accesoriile au fost calculate în temeiul art.88 lit.c) şi art.119 din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru plata cu întârziere a 
impozitelor, taxelor, contribuţiilor sociale şi a altor venituri ale bugetului general 
consolidat.   

 
   III. Luând în considerare constatările organului fiscal, motivele 

prezentate de societate, documentele existente la dosarul cauzei, precum 
şi actele normative în vigoare în perioada verificată, se reţin următoarele:   

  
   Cauza supusă soluţionării este dacă accesoriile în sumă de .X.lei 

aferente contribuţiilor şi impozitului pe veniturile din salarii, sunt legal 
datorate în cuantumul stabilit prin actul administrativ fiscal contestat, în 
condiţiile în care organele fiscale confirmă faptul că în perioada pentru 
care au fost calculate accesoriile au existat în contul unic plăţi mai mari 
decât obligaţiile fiscale declarate, care ar fi putut stinge în tot sau în parte 
diferenţele de obligaţii din declaraţiile rectificative cu suplimentare de 
sume. 
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            În fapt, organele fiscale au stabilit prin Decizia nr..X./15.05.2013 
accesorii în sumă de .X.lei aferente impozitului pe veniturile din salarii, 
contribuţiei de asigurări sociale datorată de angajator, vărsămintelor de la 
persoane juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate, contribuţiei 
individuale de asigurări sociale reţinută de la asiguraţi, contribuţiei de asigurări 
pentru accidente de muncă şi boli profesionale datorată de angajator, contribuţiei 
individuale de asigurări pentru şomaj reţinută de la asiguraţi, contribuţiei 
angajatorilor pentru Fondul de garantare pentru plata creanţelor sociale, 
contribuţiei pentru asigurări de sănătate datorată de angajator, contribuţiei 
pentru asigurări de sănătate reţinută de la asiguraţi, contribuţiei pentru concedii 
şi indemnizaţii de la persoane juridice sau fizice. 
            Urmare analizării evidenţei fiscale şi a Sentinţei civile nr.  .X. /16.11.2012 
pronunţată de Tribunalul .X., sentinţă rămasă definitivă şi irevocabilă la data de 
17.01.2013, organul fiscal informează contestatara, prin adresa nr..X. 
/07.08.2013, că ˝majorările şi penalităţile de întârziere aferente rectificativelor de 
suplimentare obligaţii depuse pentru .X.au fost scăzute din fişa sintetică pe 
plătitor˝, respectiv suma de .X.lei, iar diferenţa de .X.lei o datorează potrivit 
art.115 pct.2 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
           Prin revenirea privind cererea de soluţionare a contestaţiei 
nr..X./27.06.2013  S.C. .X.S.R.L. menţionează că “D.G.A.M.C. nu a comunicat 
ce măsuri a luat faţă de accesoriile în sumă de .X.lei, reţinute în sarcina sa în 
mod eronat, întrucât debitul principal a fost achitat integral la termenele 
corespunzătoare”, si contestă Decizia nr..X./15.05.2013 referitoare la obligaţiile 
de plată accesorii în totalitate. 

  În drept, în speţă sunt aplicabile dispoziţiile art.119 alin.(1), art.120  
alin.(1) şi art.120^1 din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, unde se 
precizează:   

  "Art. 119 Dispoziţii generale privind dobânzi şi penalităţi de întârziere 
   (1)  Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a 

obligaţiilor de plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de 
întârziere.” 

  Art. 120  Dobânzi 
  “(1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 

ziua  imediat următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei 
datorate inclusiv. 
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   (2) Pentru diferenţele suplimentare de creanţe fiscale rezultate din 
corectarea declaraţiilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile se 
datorează începând cu ziua imediat următoare scadenţei creanţei fiscale pentru 
care s-a stabilit diferenţa şi până la data stingerii acesteia inclusiv. 

   (3) În situaţia în care diferenţele rezultate din corectarea declaraţiilor  sau 
modificarea unei decizii de impunere sunt negative în raport cu sumele stabilite 
iniţial, se datorează majorări de întârziere pentru suma datorată după corectare 
ori modificare, începând cu ziua imediat următoare scadenţei şi până la data 
stingerii acesteia inclusiv.” 

  Art. 120^1 Penalităţi de întârziere 
  “ (1) Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu o 

penalitate de întârziere datorată pentru neachitarea la scadenţă a obligaţiilor 
fiscale principale. 

  (2) Nivelul penalităţii de întârziere se stabileşte astfel: 
   a) dacă stingerea se realizează în primele 30 de zile de la scadenţă, nu 

se datorează şi nu se calculează penalităţi de întârziere pentru obligaţiile fiscale 
principale stinse; 

   b) dacă stingerea se realizează în următoarele 60 de zile, nivelul 
penalităţii de întârziere este de 5% din obligaţiile fiscale principale stinse;   

   c) după împlinirea termenului prevăzut la lit. b), nivelul penalităţii de 
întârziere este de 15% din obligaţiile fiscale principale rămase nestinse. 

  (3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaţia de plată a dobânzilor”. 
             
  Faţă de prevederile legale de mai sus se reţine că pentru neplata la 

scadenţă a debitelor declarate şi datorate bugetului de stat contribuabilii 
datorează accesorii, respectiv dobânzi şi penalităţi de întârziere, începând cu 
ziua imediat următoare scadenţei şi până la data stingerii acesteia inclusiv. 

    Din documentele aflate la dosarul cauzei reiese că pentru perioada 
ianuarie 2011- iunie 2012 S.C. .X.S.R.L. a depus declaraţii privind impozitele si 
contributiile datorate către bugetul statului aferente veniturilor salariaţilor, fără să 
declare şi impozitele şi contributiile salariaţilor cetăţeni străini care nu detineau 
CNP. Cu toate acestea societatea, potrivit susţinerilor din contestatie a achitat 
integral şi la termen pentru aceşti salariati cetăţeni străini impozitele şi 
contributiile aferente, anexând în acest sens dovezile de plată (extrase bancare, 
etc.). 

   Întrucât în sustinerea cauzei, S.C. .X.S.R.L. prezintă o sinteză a 
declaratiilor initiale, a plătilor efectuate si a declaratiilor rectificative din care 
rezulta că la data declarării initiale a impozitelor şi contribuţiilor aferente a 
efectuat plăţi în cuantum mai mare decât suma declarată, acoperind chiar şi 



 
8/11  

suma rectificată, iar din documentele aflate la dosarul cauzei nu reiese dacă 
organele fiscale au ţinut cont de plăţile efectuate în plus de contestatară, prin 
adresele nr.X din data de 20.01.2014 şi respectiv din 19.02.2014, Directia 
Generală de Soluţionare a Contestaţiilor a solicitat D.G.A.M.C. să precizeze 
dacă “în perioada pentru care au fost calculate accesoriile contestate, din 
evidenţa fiscală rezultă că societatea avea achitate în cont unic plăţi mai mari 
decât obligaţiile declarate, sume care ar fi putut stinge în tot sau în parte 
diferenţele de obligaţii din declaraţiile rectificative cu suplimentare de sumă.” 

   Prin adresa nr..X./19.02.2014, organele fiscale precizează că “în 
evidenţa fiscală societatea a înregistrat şi plăţi mai mari decât obligaţiile 
declarate, care au stins obligaţii cu scadenţe ulterioare, nu au stins sumele din 
declaraţiile rectificative în funcţie de scadenţa acestora”, iar pentru suma de 
.X.lei nu a fost comunicată societăţii decizie de impunere privind obligaţiile 
fiscale stabilite în urma corecţiilor evidenţei fiscale.  
            Se reţine că, potrivit art.110 alin.3 lit.c) din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
prevede: 
   „(3) Titlul de creanţă este actul prin care se stabileşte şi se 
individualizează creanţa fiscală, întocmit de organele competente sau de 
persoanele îndreptăţite, potrivit legii. Asemenea titluri pot fi: 
           a) decizia de impunere; 
           b) declaraţia fiscală; 
           c) decizia referitoare la obligaţii de plată accesorii;”. 
          Prin adresa nr..X. /07.08.2013 comunicată S.C. .X.S.R.L. organul fiscal a 
precizat că “ urmare analizării fişei sintetice pe plătitor şi a Sentinţei civile nr..X. 
/16.11.2012 pronunţată de Tribunalul .X., sentinţă rămasă definitivă şi 
irevocabilă la data de 17.01.2013, majorările şi penalităţile de întârziere în sumă 
de .X.lei aferente rectificativelor de suplimentare obligaţii depuse pentru salariata 
.X.au fost scăzute din fişa pe plătitor.” 
            Se reţine că în situaţia în care organul fiscal a constatat erori privitor la 
calcularea de accesorii prin actul administrativ fiscal contestatat, se putea 
prevala de dispoziţiile  art .48 alin.2 din  O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, unde se 
precizează: 

      „Îndreptarea erorilor materiale din actele administrative fiscale 
            Organul fiscal poate îndrepta erorile materiale din cuprinsul actului 
administrativ fiscal, din oficiu sau la cererea contribuabilului”. 
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         Astfel, se reţine că, potrivit acestor dispoziţii legale, decizia referitoare la 
obligaţii reprezintă titlu de creanţă, iar organul fiscal poate îndrepta erorile 
materiale din cuprinsul titlului de creanţă, din oficiu sau la cererea 
contribuabilului. 

     În speţă sunt incidente şi prevederile pct.1.2.2.1.1. Corectarea erorilor 
materiale rezultate în urma procesării declaraţiilor fiscale şi altor titluri de 
creanţă, precum şi în alte situaţii in care se constată erori în distribuirea şi 
stingerea sumelor plătite în contul unic, inclusiv cele generate de organul 
fiscal în evidenţa analitică pe plătitori din O.M.E.F. nr.2144/2008 pentru 
modificarea şi completarea O.M.F.P. nr.1722/2004 pentru aprobarea 
Instrucţiunilor privind organizarea Sistemului de administrare a creanţelor 
fiscale, unde se specifică: 

    „B1) Compartimentul cu atribuţii de evidenţă pe plătitori efectuează 
următoarele operaţiuni în cazul erorilor materiale, generate de către organul 
fiscal şi rezultate în urma procesării declaraţiilor fiscale şi altor titluri de creanţă: 
(...) 

     Diferenţele de creanţe de tip accesorii (+/-) se introduc în SPAC- „Decizie 
de corecţie” (model anexa nr.15) şi se comunică contribuabilului. (...)”. 

  Astfel, în cazul de faţă pentru corectarea erorilor privitoare la accesoriile 
datorate de societate, organul fiscal avea posibilitatea să emită decizie de 
impunere privind obligaţiile fiscale stabilite în urma corecţiilor evidenţei fiscale, 
decizie ce trebuia comunicată contribuabilului, simpla adresă comunicată 
neputând fi asimilată unui titlu de creanţă, neavând niciun efect asupra 
valabilităţii Deciziei nr..X./15.05.2013 referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
contestată. 

    Având în vedere precizările organului fiscal referitoare la calcularea 
eronată a accesoriilor precum şi faptul că în perioada pentru care au fost 
calculate accesoriile au existat în contul unic plăţi mai mari decât obligaţiile 
declarate, se va face aplicaţiunea dispoziţiilor art.216 alin.(3) şi alin.(3^1) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, potrivit cărora: ˝(3) Prin decizie se poate desfiinţa total 
sau parţial actul administrativ atacat, situaţie în care urmează să se încheie un 
nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict considerentele deciziei 
de soluţionare˝, coroborat cu dispoziţiile pct.11.6 din O.P.A.N.A.F. nr.450/2013 
privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, care 
prevede: “11.6. Decizia de desfiinţare va fi pusă în executare în termen de 30 de 
zile de la data comunicării, iar verificarea va viza strict aceeaşi perioadă şi 
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acelaşi obiect al contestaţiei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente” şi se va desfiinţa parţial Decizia nr..X./15.05.2013 
referitoare la obligaţiile de plată accesorii pentru suma de .X.lei reprezentând 
accesorii aferente obligaţiilor fiscale.  

   Urmează ca organul fiscal să procedeze la reanalizarea situaţiei de fapt 
pentru aceleaşi obligaţii bugetare şi aceeaşi perioadă avută în vedere prin actul 
administrativ fiscal şi să emită după caz un nou act administrativ fiscal în 
conformitate cu dispoziţiile normative incidente în materie.  

   La reanalizarea cauzei organele fiscale vor avea în vedere şi faptul că în 
perioada pentru care s-au calculat accesoriile contestate societatea avea 
achitate în cont unic sume mai mari decât obligaţiile declarate, sume care ar fi 
putut stinge în tot sau în parte diferenţele de obligaţii din declaraţiile rectificative 
cu suplimentare de sumă.  

   
 
  Pentru considerentele reţinute şi în baza prevederilor legale invocate în 

cuprinsul prezentei decizii, precum şi în temeiul art.216 alin.(3) şi alin.(3^1) din 
Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu pct.11.6 din 
Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală nr.450/2013 
privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, se: 
 
                                                 D E C I D E 
 
           Desfiinţarea parţială a Deciziei nr..X./15.05.2013 referitoare la 
obligaţiile de plată accesorii emisă de Direcţia Generală de Administrare a 
Marilor Contribuabili pentru suma de .X.lei, reprezentând: 

  - .X.lei - accesorii aferente impozitului pe veniturile din salarii;      
  - .X. lei - accesorii aferente vărsămintelor de la persoane juridice pentru 

persoane cu handicap neîncadrate; 
  - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei de asigurări sociale datorată de 

angajator; 
  - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări sociale 

reţinută de la asiguraţi; 
  - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei de asigurări pentru accidente de 

muncă şi boli profesionale datorată de angajator; 
  - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei de asigurări pentru şomaj datorată 

de angajator; 
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  - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei individuale de asigurări pentru 
şomaj reţinută de la asiguraţi; 

  - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei angajatorilor pentru Fondul de 
garantare pentru plata creanţelor sociale; 

  - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate 
datorată de angajator; 

  - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei pentru asigurări de sănătate 
reţinută de la asiguraţi; 

  - .X. lei - accesorii aferente contribuţiei pentru concedii şi indemnizaţii de 
la persoane juridice sau fizice, urmând ca organele fiscale să procedeze la 
reanalizarea cauzei pentru aceleaşi obligaţii fiscale, în conformitate cu cele 
reţinute în motivarea prezentei decizii şi cu dispoziţiile normative incidente în 
materie. 
 
           Prezenta decizie poate fi atacată la Tribunalul .X., în termen de 6 luni de 
la data comunicării. 
      
                    DIRECTOR GENERAL  
                                              X   
 
X 


